

Vôlei do Futuro

Nº Projeto: 2601763

Lei de Incentivo
ao Esporte

Identificação do Proponente

Proponente: IGG
CNPJ: 03759137000112
E-mail: gustavo@grupogiovanegavio.com
Município: Rio de Janeiro
Telefone: 21995966061
Responsável Majoritário: GUSTAVO JOSE DE MATTOS

Identificação do Projeto

Número do Projeto: 2601763
Título do Projeto: Vôlei do Futuro
Destinação: Atividade Regular
Detalhamento: --
Período do Realização: 12
Valor Solicitado: R\$ 2.067.831,90

Objeto do Projeto

Desenvolvimento de projeto esportivo.

Nível de prática esportiva

Manifestação/Nível de prática esportiva: Formação Esportiva

Tipo	Esporte	Modalidade
Olímpico	Vôleibol	Vôlei de quadra

Local de Execução

País	UF	Município	Logradouro	Data Início	Data fim
Brasil	Pará	Parauapebas	R. Rio Dourado, 488 - Beira Rio	--	--

Público Beneficiário

Total: 80

Pessoa	Faixa etária	Sexo	Quantidade	PCD	Tipo PCD
Crianças	de 6 a 11 anos	Feminino	20	Não	--
Crianças	de 6 a 11 anos	Masculino	20	Não	--
Adolescentes	de 12 a 18 anos	Feminino	20	Não	--
Adolescentes	de 12 a 18 anos	Masculino	20	Não	--

Informações Complementares

Banco do Brasil
Agência: 2909-2

Fonte de Financiamento	Proponente
Projeto de contrato de patrocínio no valor de no mínimo 20%(vinte por cento) do total do projeto	Não
Projeto cujo objetivo seja a realização de competições que estejam incluídos no calendário esportivo oficial, nacional ou internacional, das entidades de administração do desporto	Não
Projeto Paradesportivo	Não
Projeto considerado como continuidade de projeto de atividade regular, executado ou em execução com o mesmo objeto, proponente e local de execução	Não
Projeto em localidade considerada de alta ou muito alta vulnerabilidade social	Sim
Projeto enquadrado como manifestação desportiva educacional	Sim

Objetivo do Projeto

Promover o acesso democrático à prática esportiva.

Metodologia do Projeto

O projeto Vôlei do Futuro tem como forma metodológica de ensino e participação a imersão dos beneficiados na modalidade de Vôlei. As atividades serão estruturadas de forma não seletiva, respeitando as individualidades, limitações e interesses dos participantes, com foco na vivência esportiva, no estímulo à prática regular de atividade física e no fortalecimento de vínculos sociais.

Serão desenvolvidas aulas de voleibol, no formato de escolinhas de iniciação na modalidade vôlei. Ao todo estão previstos 80 beneficiados, durante 12 (doze) meses de execução.

O número de vagas poderá sofrer alterações de acordo com a procura por inscrições, não excedendo as 80 vagas. Com o Vôlei do Futuro buscamos o desenvolvimento integral do indivíduo e a sua formação para o exercício da cidadania e a prática do lazer.

A proposta assegura o acesso democrático e não seletivo à prática do voleibol, contemplando crianças e adolescentes por meio de atividades planejadas, adaptadas e conduzidas de acordo com as necessidades, capacidades e interesses dos participantes. As ações são estruturadas com foco na vivência esportiva, no estímulo à adoção de hábitos saudáveis, na ocupação qualificada do tempo livre e no fortalecimento de vínculos sociais.

Para seleção do público, os beneficiados serão escolhidos de forma imparcial e idônea. Dando preferência para os oriundos de famílias de baixa renda e estudantes da rede pública de ensino.

O projeto ainda contará com palestras ministradas pelo ex-jogador e medalhista olímpico, Giovane Gávio. A presença de Giovane, com sua vasta experiência e conquistas no esporte, trará um impacto significativo para o projeto. Suas palestras não apenas inspirarão os jovens a buscar excelência e perseverança em suas vidas, mas também fornecerão valiosas lições de trabalho em equipe, disciplina e superação de desafios. A importância de ter uma figura tão emblemática e bem-sucedida como Giovane à frente das palestras reside na capacidade de motivar e mostrar, por meio de seu próprio exemplo, que é possível alcançar grandes sonhos com dedicação e esforço.

ACESSIBILIDADE

Cabe ressaltar que nesse projeto ficam asseguradas todas as medidas que garantam o acesso irrestrito, às pessoas idosas, com deficiências físicas e dificuldades quanto a autonomia funcional, nos locais onde serão realizadas as aulas e atividades, de acordo como preceitua a legislação vigente.

ADEQUAÇÃO AOS NÍVEIS DA PRÁTICA ESPORTIVA

Observada a legitimidade do que consta o Art. 6º da Lei Complementar nº 222 de 26 de novembro de 2025, e o Art. 4º da Lei Geral do Esporte - Lei nº 14.597/2023, esse projeto apresenta características voltada a Formação Esportiva, cuja proposta contempla a prática esportiva realizada como esporte de lazer, para incorporar práticas corpóreas lúdicas como mecanismo de desenvolvimento humano, bem-estar e cidadania. Para sedimentar hábitos, costumes e condutas corporais regulares com repercussões benéficas na educação, na saúde e lazer dos praticantes.

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICA

A presente proposta desse projeto levará em consideração sua execução pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do Termo de Compromisso e, consequentemente, a devida autorização para o seu funcionamento expedido pelo Ministério do Esporte, respeitando suas fases apresentadas junto com esse plano de trabalho, cumprindo requisito na ATO -Análise Técnica Orçamentária, dentro do formulário padrão determinado pelo Ministério do Esporte.

DESTINAÇÃO DO MATERIAL PERMANENTE

Informamos que ao final do projeto os materiais adquiridos, serão ou doados a entidade(s) sem fins lucrativos que possuam a mesma ideologia ou unidade de ensino da rede pública, de preferência as unidades de ensino que tenham professores participantes em nossos ciclos de capacitações.

FONTES DE RECURSOS

Informo que não haverá qualquer fonte de recurso advinda da realização do projeto. Não haverá participação e tão pouco utilização dos recursos incentivados para pagamento de remuneração de atleta profissional, e nem contempla a organização de uma competição profissional, situações impeditivas pela legislação da Lei Geral do Esporte.

ESSE PROPONENTE DECLARA QUE NÃO HÁ OUTRAS FONTES DE RECURSOS ADVINDAS DO PRÓPRIO PROJETO.

Justificativa do Projeto

O projeto Vôlei do Futuro propõe ampliar o acesso de crianças e adolescentes à prática esportiva sistematizada, oferecendo oportunidades concretas de desenvolvimento físico, social e educacional em territórios onde a oferta regular de atividades esportivas é limitada. A iniciativa parte do entendimento de que o esporte é instrumento estratégico de inclusão social, fortalecimento de vínculos comunitários e promoção de hábitos saudáveis, contribuindo para a formação cidadã dos participantes e para a ocupação qualificada do tempo livre. Ao priorizar estudantes da rede pública e famílias de baixa renda, o projeto responde a uma demanda social relevante, reduzindo desigualdades de acesso e criando ambientes seguros e educativos capazes de estimular valores como respeito, cooperação, responsabilidade e perseverança.

A escolha do voleibol como modalidade central justifica-se por seu elevado potencial educativo e integrador, por se tratar de um esporte coletivo que estimula a comunicação, o trabalho em equipe, a tomada de decisão e o autocontrole emocional. Além disso, é uma modalidade amplamente difundida no país, de fácil adaptação a diferentes contextos e faixas etárias, o que favorece a adesão dos participantes e a continuidade da prática esportiva ao longo do tempo. O contato estruturado com o voleibol também contribui para a ampliação da cultura esportiva, para o desenvolvimento das capacidades motoras e para a descoberta de novos talentos, fortalecendo a base da formação esportiva nacional.

O projeto está alinhado aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da Organização das Nações Unidas ao contribuir diretamente para o ODS 3 – Saúde e Bem-Estar, ao incentivar a prática regular de atividades físicas e estilos de vida ativos; para o ODS 4 – Educação de Qualidade, ao utilizar o esporte como ferramenta complementar ao processo educativo, promovendo disciplina, concentração e permanência escolar; e para o ODS 10 – Redução das Desigualdades, ao priorizar públicos em situação de vulnerabilidade social. Dessa forma, o Vôlei do Futuro integra políticas públicas de esporte, educação e desenvolvimento social, reforçando seu caráter estruturante e transformador.

O projeto Vôlei do Futuro busca deixar um legado concreto para a comunidade atendida, traduzido na ampliação do acesso ao esporte, na melhoria da qualidade de vida dos participantes e no fortalecimento dos vínculos sociais locais. A proposta consolida o esporte como vetor de desenvolvimento humano e social, promovendo oportunidades reais de crescimento pessoal, formação cidadã e construção de perspectivas positivas para crianças e adolescentes, reafirmando sua relevância como política pública de impacto social duradouro.

A IMPORTÂNCIA DA LEI GERAL DO ESPORTE – LEI N.º 14.597/2023

Importante salientar que há a necessidade do apoio imensurável do Poder Público, reconhecendo que por si só, esse proponente não tem a capacidade de atrair investimentos, conforme dispõe a Lei Nº 14.597/2023 em seu art. 33 - “As organizações esportivas constituir-se-ão como pessoas jurídicas de direito privado, financiadas por meio das próprias atividades, admitido o seu fomento pelo poder público, para a realização dos objetivos previstos no PNEsporte, bem como para a execução descentralizada de programas e ações públicos relacionados ao esporte”.

Dado à magnitude dessa proposta e, entende que os processos que podem advir das Políticas Públicas, em especial à possibilidade do pleito da Lei n.º 14.597/2023 – Lei Geral do Esporte, darão condições favoráveis de viabilidade para uma execução em excelência de iniciativas dessa natureza, fortalecendo-a ainda mais uma vez que, está cada vez mais difícil a obtenção de recursos e, consequentemente, a garantia de boas práticas desportivas.

Meta Qualitativa

Meta:

Favorecer, por meio da prática esportiva, a sociabilidade dos beneficiários na região atendida pelo projeto.

Indicador:

Pesquisa de opinião dos participantes.

Instrumento de Verificação:

Aplicação de questionários com a coleta de depoimentos dos beneficiários e registro de fotos das atividades.

Meta:

Contribuir para o desenvolvimento integral dos beneficiados.

Indicador:

Qualidade de vida dos beneficiados.

Instrumento de Verificação:

Formulário de pesquisa aplicada aos beneficiários e/ou responsáveis.

Meta Quantitativa

Meta:

Atingir, pelo menos, 30% de beneficiados do sexo feminino do total de beneficiados do projeto.

Indicador:

Percentual final dos alunos do sexo feminino.

Instrumento de Verificação:

Relação de beneficiados consolidada.

Meta:

Não exceder em 40% o índice de evasão dos beneficiários inscritos no projeto.

Indicador:

Percentual dos alunos evadidos do projeto.

Instrumento de Verificação:

Relação de beneficiários consolidada.

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim

Fonte de financiamento: Lei 11438

Ação	Duração	Quantidade itens	Valor total estimado
Eventos	12	200	R\$ 8.000,00
Material Permanente / Equipamento	12	6	R\$ 29.400,00
Material Médico / Fisioterápico	12	4	R\$ 1.229,90
Serviços Operacionais	12	10	R\$ 680.000,00
Transporte / Locomoção	12	225	R\$ 112.800,00
Seguro	12	3	R\$ 18.720,00
Locação de Espaços	12	1	R\$ 48.000,00
Recursos Humanos	12	6	R\$ 408.000,00
Encargos Trabalhistas	12	3	R\$ 35.600,00
Hospedagem / Alimentação	12	1140	R\$ 275.586,00
Uniformes	12	679	R\$ 75.496,00
Material de Consumo / Esportivo	12	358	R\$ 43.340,00

Total: 1.736.171,90

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Meio

Fonte de financiamento: Lei 11438

Ação	Duração	Quantidade itens	Valor total estimado
Recursos Humanos	12	3	R\$ 96.000,00
Serviços de Terceiros	12	3	R\$ 120.000,00
Divulgação / Promoção	12	11	R\$ 6.260,00
Encargos Trabalhistas	12	2	R\$ 4.000,00
Transporte / Locomoção	12	2	R\$ 5.400,00

Total: 231.660,00

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim - Detalhamento

Fonte de financiamento: Lei 11.438
Total: R\$ 1.736.171,90

Ação: Eventos

Duração: 12
Quantidade itens: 1
Valor total estimado: R\$ 8.000,00

Item: Medalhas

Descrição: Medalhas para festivais - Medalhas destinadas à premiação simbólica dos participantes em festivais, avaliações e eventos internos do projeto, incentivando participação e desenvolvimento esportivo. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 80 beneficiários x 2 festivais + 40 unidades de reposição

Unidade: Unidade
Quantidade: 200
Valor unitário: R\$ 40,00
Valor total: R\$ 8.000,00

Ação: Material Permanente / Equipamento

Duração: 12
Quantidade itens: 2
Valor total estimado: R\$ 29.400,00

Item: Notebook

Descrição: Equipamento a ser utilizado para a gestão do projeto, registro e análise de dados dos participantes, elaboração de relatórios e materiais educativos, além do suporte às atividades de monitoramento e comunicação. MC: 4 unidades para o período de execução.

Unidade: Unidade
Quantidade: 4
Valor unitário: R\$ 6.000,00
Valor total: R\$ 24.000,00

Item: Postes de Voleibol oficiais

Descrição: Par de Poste para vôlei. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 2 pares para o período de execução do projeto

Unidade: Par
Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 2.700,00
Valor total: R\$ 5.400,00

Ação: Material Médico / Fisioterápico

Duração: 12
Quantidade itens: 4
Valor total estimado: R\$ 1.229,90

Item: Aparelho de medir Pressão Arterial

Descrição: Equipamento utilizado para monitoramento da pressão arterial dos participantes, garantindo maior controle e segurança nas atividades. Previsto 1 unidade para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 180,00
Valor total: R\$ 180,00

Item: Balança

Descrição: Equipamento para acompanhamento básico de indicadores físicos dos beneficiários, auxiliando no monitoramento das condições de saúde. Previsto 1 unidade para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 500,00
Valor total: R\$ 500,00

Item: Estetoscópio

Descrição: Instrumento utilizado para avaliação básica de sinais vitais, auxiliando no acompanhamento preventivo da saúde dos participantes. Previsto 1 unidade para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 249,90
Valor total: R\$ 249,90

Item: Kit de Primeiros Socorros

Descrição: Conjunto de materiais destinados ao atendimento imediato de ocorrências leves durante a execução das atividades. Necessário 1 unidade para

execução das atividades do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 300,00

Valor total: R\$ 300,00

Ação: Serviços Operacionais

Duração: 12

Quantidade itens: 9

Valor total estimado: R\$ 680.000,00

Item: Assessoria de Imprensa

Descrição: Contratação de serviços de Assessoria de Imprensa, para divulgação das ações do projeto, além de patrocinadores, Ministério do Esporte, Lei de Incentivo e Governo Federal. MC: 1 serviço x 12 meses.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 6.000,00

Valor total: R\$ 72.000,00

Item: Locação de Container

Descrição: Aluguel de container para armazenamento dos equipamentos esportivos. MC: 1 unidade para o período de execução do projeto

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 6.500,00

Valor total: R\$ 78.000,00

Item: Serviço de Apoio Operacional

Descrição: Prestação de serviços de apoio operacional para acompanhamento das atividades esportivas, organização logística dos núcleos e suporte à execução das ações previstas no projeto. MC: 1 serviço x 12 meses.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 8.000,00

Valor total: R\$ 96.000,00

Item: Serviço de Assessoria de Comunicação

Descrição: Contratação de empresa especializada em serviço de comunicação do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 6.000,00

Valor total: R\$ 72.000,00

Item: Serviços de Coordenação Operacional

Descrição: Contratação de empresa responsável pela coordenação operacional de todas as ações, recursos e equipes, necessárias à execução das atividades do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 15.000,00

Valor total: R\$ 180.000,00

Item: Serviço de Desenvolvimento de Gestão e Logística

Descrição: Contratação de empresa responsável pela coordenação das atividades diárias (operacionais), otimização de processos, redução de custos, aumento da eficiência e produtividade, gestão de melhorias, supply chain, finanças e de todas as ações, recursos e equipes, necessárias à execução das atividades do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 8.000,00

Valor total: R\$ 96.000,00

Item: Serviço de Sonorização

Descrição: Contratação de serviço de sonorização para suporte às atividades coletivas, eventos, festivais esportivos e ações de integração do projeto. MC: 1 serviço x 2 festivais

Unidade: Serviço

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 8.000,00

Item: Serviço de Foto e Filmagem

Descrição: Registro fotográfico e audiovisual das atividades, eventos e festivais do projeto, para fins de documentação, prestação de contas e divulgação institucional. MC: 1 serviço x 12 meses

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 48.000,00

Item: Serviço de Técnico de Enfermagem

Descrição: Serviço responsável pelo suporte em saúde, realizando monitoramento básico e atendimento inicial em intercorrências durante as atividades.
Necessário 1 serviço x 12 meses.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 2.500,00

Valor total: R\$ 30.000,00

Ação: Transporte / Locomoção

Duração: 12

Quantidade itens: 3

Valor total estimado: R\$ 112.800,00

Item: Aluguel de Carro

Descrição: Aluguel de carro para deslocamentos da equipe aos núcleos do projeto. MC: 1 locação x 12 meses.

Unidade: Locação

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 48.000,00

Item: Combustível.

Descrição: Combustível para abastecimento dos veículos nos deslocamentos até o local dos núcleos do projeto. Capacidade média do tanque do automóvel - 50L.
MC: 50 litros x 4 visitas

Unidade: Litro

Quantidade: 200

Valor unitário: R\$ 7,00

Valor total: R\$ 16.800,00

Item: Passagem Aérea

Descrição: Passagem Aérea para gestão, coordenadores e equipe técnica em visitas aos núcleos. MC: 4 visitas x 3 pessoas x 2 trechos (ida e volta)

Unidade: Bilhete

Quantidade: 24

Valor unitário: R\$ 2.000,00

Valor total: R\$ 48.000,00

Ação: Seguro

Duração: 12

Quantidade itens: 2

Valor total estimado: R\$ 18.720,00

Item: Seguro - Estagiários

Descrição: Custos relacionados à contratação de serviços destinados à proteção da integridade física dos estagiários, como seguro ou planos de saúde, conforme necessidade do projeto. Cobertura total para os 2 estagiários x 12 meses do projeto.

Unidade: Serviço

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 30,00

Valor total: R\$ 720,00

Item: Seguro de Responsabilidade Civil

Descrição: Seguro destinado à cobertura de eventuais danos materiais ou corporais a terceiros durante a realização das atividades esportivas e eventos do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.500,00

Valor total: R\$ 18.000,00

Ação: Locação de Espaços

Duração: 12

Quantidade itens: 1

Valor total estimado: R\$ 48.000,00

Item: Locação de Espaço Físico

Descrição: Locação de espaço adequado para realização das aulas, treinos e atividades pedagógicas de voleibol previstas no projeto. MC: 1 locação x 12 meses.

Unidade: Serviço

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 4.000,00

Valor total: R\$ 48.000,00

Ação: Recursos Humanos

Duração: 12
Quantidade itens: 5
Valor total estimado: R\$ 408.000,00

Item: Coordenador Esportivo
Descrição: Profissional responsável por coordenar e unificar a metodologia dos núcleos regionais. MC: 1 Profissional x 12 meses. Contratação PJ
Unidade: Pessoa
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 10.000,00
Valor total: R\$ 120.000,00

Item: Estagiário - 1. Graduando em educação física
Descrição: Graduando em Educação Física, responsável por apoiar as atividades realizadas pelo professor na formação dos alunos. MC: 2 profissionais x 12 meses. Planilha RH do Ministério
Unidade: Pessoa
Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 1.000,00
Valor total: R\$ 24.000,00

Item: Gerente Geral - 3. Experiência comprovada na gestão de projetos e liderança de equipes por, no mínimo, 2 anos.
Descrição: Profissional responsável por planejar e controlar a execução de projetos, definir papéis, atribuir tarefas, acompanhar e documentar o andamento da sua equipe. MC: 1 profissional x 12 meses. Planilha RH do Ministério. Contratação PJ.
Unidade: Pessoa
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 14.000,00
Valor total: R\$ 168.000,00

Item: Professor 1 - 1. Nível superior completo em educação física com registro no CREF.
Descrição: Professor, responsável por organizar as turmas, planejar e aplicar as atividades, gerenciar as turmas de esportes, ministrar aulas de educação física, articulando o processo de ensino-aprendizagem na formação dos alunos. MC: 1 profissional x 12 meses. Planilha RH do Ministério
Unidade: Pessoa
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 4.000,00
Valor total: R\$ 48.000,00

Item: Assistente Social - Currículo Básico
Descrição: Responsável pelo serviço de âmbito social a indivíduos ou grupos em tratamento de saúde física ou mental, identificando e analisando seus problemas e necessidades materiais, psíquicas e de outra ordem, aplicando os processos básicos de serviço social, para facilitar a recuperação do aluno e promover a sua reintegração ao meio social, familiar e de trabalho. MC: 1 profissional x 12 meses. Planilha RH do Ministério. Contratação PJ
Unidade: Pessoa
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 4.000,00
Valor total: R\$ 48.000,00

Ação: Encargos Trabalhistas

Duração: 12
Quantidade itens: 2
Valor total estimado: R\$ 35.600,00

Item: Encargos trabalhistas - Estagiário - 1. Graduando em educação física
Descrição: Provisão de Férias conforme legislação.
Unidade: Encargo
Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 1.000,00
Valor total: R\$ 2.000,00

Item: Encargos Trabalhistas - Professor
Descrição: Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 70% do pagto da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13º Salário; INSS sobre o 13º; FGTS sobre o 13º; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc.
Unidade: Encargo
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 2.800,00
Valor total: R\$ 33.600,00

Ação: Hospedagem / Alimentação

Duração: 12
Quantidade itens: 3
Valor total estimado: R\$ 275.586,00

Item: Diária
Descrição: Cobertura de despesas de alimentação e transporte para equipe técnica ou convidados durante atividades, eventos ou capacitações vinculadas à execução do projeto. MC: 3 pessoas x 3 diárias x 4 visitas.

Unidade: Unidade
Quantidade: 36
Valor unitário: R\$ 188,50
Valor total: R\$ 6.786,00

Item: Kit Lanche
Descrição: Kit Lanche para os beneficiários do projeto em dias de aula. MC: 80 beneficiados x 3 dias x 4,5 semanas.
Unidade: Unidade
Quantidade: 1080
Valor unitário: R\$ 20,00
Valor total: R\$ 259.200,00

Item: Hospedagem
Descrição: Hospedagem para gestão, coordenadores e equipe técnica em visitas aos núcleos. MC: 3 pessoas x 2 diárias x 4 visitas.
Unidade: Unidade
Quantidade: 24
Valor unitário: R\$ 400,00
Valor total: R\$ 9.600,00

Ação: Uniformes

Duração: 12
Quantidade itens: 9
Valor total estimado: R\$ 75.496,00

Item: Agasalho Equipe Técnica
Descrição: Uniforme conjunto (casaco + calça) em moletom ou similar com customização em silk ou similar. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC = 9 pessoas x 1 unidade + 4 unidades de reposição = 13 unidades.
Unidade: Unidade
Quantidade: 13
Valor unitário: R\$ 340,00
Valor total: R\$ 4.420,00

Item: Bermuda Uniforme - Equipe Técnica
Descrição: Bermuda para uniformizar a equipe de trabalho ao longo do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC = 9 pessoas x 3 unidades = 27 unidades.
Unidade: Unidade
Quantidade: 27
Valor unitário: R\$ 80,00
Valor total: R\$ 2.160,00

Item: Camisa Uniforme - Equipe Técnica
Descrição: Camisa para uniformizar a equipe de trabalho ao longo do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC = 9 pessoas x 3 unidades = 27 unidades.
Unidade: Unidade
Quantidade: 27
Valor unitário: R\$ 84,00
Valor total: R\$ 2.268,00

Item: Camisa Polo Uniforme - Equipe Coordenação
Descrição: Camisa para uniformizar a equipe de trabalho ao longo do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC = 4 pessoas x 2 unidades + 4 unidades de reposição = 12 unidades.
Unidade: Unidade
Quantidade: 12
Valor unitário: R\$ 84,00
Valor total: R\$ 1.008,00

Item: Camisa Uniforme - Beneficiados
Descrição: Camisa para atendimento aos beneficiários. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 80 beneficiados x 1 unidades + 40 unidades de reserva técnica = 120 unidades.
Unidade: Unidade
Quantidade: 120
Valor unitário: R\$ 84,00
Valor total: R\$ 10.080,00

Item: Short Uniforme - Beneficiados
Descrição: Short para atendimento aos beneficiários. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 80 beneficiados x 1 unidades + 40 unidades de reserva técnica = 120 unidades.
Unidade: Unidade
Quantidade: 120
Valor unitário: R\$ 84,00
Valor total: R\$ 10.080,00

Item: Meia

Descrição: Par de meias para utilização dos beneficiários durante as atividades do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 80 beneficiados x 1 unidades + 40 unidades de reserva técnica = 120 unidades.

Unidade: Par

Quantidade: 120

Valor unitário: R\$ 30,00

Valor total: R\$ 3.600,00

Item: Sacochila - Beneficiados

Descrição: Sacochila personalizada para atendimento aos beneficiários. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 80 beneficiados x 1 unidades + 40 unidades de reserva técnica = 120 unidades.

Unidade: Unidade

Quantidade: 120

Valor unitário: R\$ 49,00

Valor total: R\$ 5.880,00

Item: Tênis

Descrição: Calçado esportivo personalizado para utilização dos beneficiários do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 80 beneficiados x 1 unidade + 40 unidades de reserva técnica = 120 unidades.

Unidade: Par

Quantidade: 120

Valor unitário: R\$ 300,00

Valor total: R\$ 36.000,00

Ação: Material de Consumo / Esportivo

Duração: 12

Quantidade itens: 20

Valor total estimado: R\$ 43.340,00

Item: Antena de Vôlei

Descrição: A Antena para Rede De Voleibol é um bastão/vara flexível com 1,80m de comprimento e aproximadamente 10mm, fabricada com fibra de vidro. São instaladas na extremidade superior esquerda e direita da rede, sendo fixadas verticalmente e opostas uma da outra. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 2 unidades + 2 unidades de reposição.

Unidade: Unidade

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 200,00

Valor total: R\$ 800,00

Item: Apito

Descrição: Apito profissional destinado à condução de treinos, atividades pedagógicas e jogos educativos de voleibol realizados ao longo das ações do projeto. MC: 2 unidades + 2 unidades de reposição.

Unidade: Unidade

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 40,00

Valor total: R\$ 160,00

Item: Bambolê

Descrição: Bambolê - feito em PVC, reforçado com junção plástica, 65 cm de diâmetro, cores variadas. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 12 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 12

Valor unitário: R\$ 20,00

Valor total: R\$ 240,00

Item: Bola de vôlei modelo oficial

Descrição: Bola de Vôlei para o desenvolvimento das atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 40 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 40

Valor unitário: R\$ 200,00

Valor total: R\$ 8.000,00

Item: Bolas de borracha

Descrição: Bola de iniciação confeccionada em borracha é ideal para as práticas esportivas de iniciantes. Informações Técnicas - Diversos Tamanhos.

Composição: Borracha. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 15 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 15

Valor unitário: R\$ 50,00

Valor total: R\$ 750,00

Item: Caixas de Armazenamento

Descrição: Caixa Plástica 50litros. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto MC: 4 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 65,00

Valor total: R\$ 260,00

Item: Carrinho de Bola

Descrição: Carrinho para alocação e armazenamento das bolas durante os treinamentos e jogos, por conta da otimização e segurança das ações realizadas. São necessárias 4 unidades, pois ficam espalhados em locais diferentes da quadra, dependendo do tipo de treinamento. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 2 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 1.200,00

Valor total: R\$ 2.400,00

Item: Colchonete

Descrição: Colchonetes necessários para treinamentos e atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 20 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 20

Valor unitário: R\$ 170,00

Valor total: R\$ 3.400,00

Item: Corda de pular

Descrição: Corda que permite o trabalho cárdio e, com frequência e intensidade, trabalha também o fortalecimento de músculos e a melhora da frequência respiratória, além de auxiliar na queima de calorias. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 20 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 20

Valor unitário: R\$ 35,00

Valor total: R\$ 700,00

Item: Escada de agilidade

Descrição: Tiras feitas de nylon super resistentes e o degrau feito de plástico super rígido. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 2 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 85,00

Valor total: R\$ 170,00

Item: Fita Demarcatória - Vôlei

Descrição: Fita Adesiva de Demarcação de Solo. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 10 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 10

Valor unitário: R\$ 30,00

Valor total: R\$ 300,00

Item: Half Cone

Descrição: Cone formato tartaruga para o desenvolvimento das atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 60 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 6,00

Valor total: R\$ 360,00

Item: Kit Mini de Vôlei

Descrição: Kit de Mini de Vôlei para o desenvolvimento das atividades composto por 2 bases de ferro, 2 postes e uma rede de nylon. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 3 kits para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 3

Valor unitário: R\$ 4.400,00

Valor total: R\$ 13.200,00

Item: Mini Cones

Descrição: Mini cone para o desenvolvimento das atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 30 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 30

Valor unitário: R\$ 13,00

Valor total: R\$ 390,00

Item: Par de Protetor de Poste

Descrição: Equipamento necessário para compor a parte de segurança dos atletas, revestindo os postes de rede, composto por material em espuma, revestido com couro. Usado um par em treinamento e 1 para jogos oficiais. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 2 pares + 1 par reposição.

Unidade: Par

Quantidade: 3

Valor unitário: R\$ 1.800,00

Valor total: R\$ 5.400,00

Item: Prancheta

Descrição: Prancheta utilizada pelos professores e monitores para organização de treinos, registro de atividades e orientação tática durante as aulas de voleibol. MC: 2 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 10,00

Valor total: R\$ 20,00

Item: Rede de Voleibol

Descrição: Rede oficial para prática de voleibol, com medidas e especificações conforme as normas da modalidade. Indicada para uso em treinamentos e competições. O valor inclui o custo da rede e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 2 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 720,00

Valor total: R\$ 1.440,00

Item: Régua de medição de Rede

Descrição: Equipamento necessário para medição da altura da rede. Item oficial e de exigência cobrado pela equipe de arbitragem. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 1 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 510,00

Valor total: R\$ 510,00

Item: Squeeze

Descrição: Squeeze personalizada. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 80 beneficiados x 1 unidades + 40 unidades de reserva técnica = 120 unidades.

Unidade: Unidade

Quantidade: 120

Valor unitário: R\$ 36,00

Valor total: R\$ 4.320,00

Item: Saco para Bolas

Descrição: Saco para Bolas para o desenvolvimento das atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 4 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 130,00

Valor total: R\$ 520,00

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Meio - Detalhamento

Fonte de financiamento: Lei 11.438
Total: R\$ 231.660,00

Ação: Recursos Humanos

Duração: 12
Quantidade itens: 2
Valor total estimado: R\$ 96.000,00

Item: Coordenador Administrativo

Descrição: Coordenação dos serviços administrativos do projeto, como controle de gestão financeira, organização de arquivos e informações, controle de contas, remessas, controle de emissão da documentação de RH. Contratação PJ. MC: 1 pessoa x 12 meses.

Unidade: Pessoa
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 4.000,00
Valor total: R\$ 48.000,00

Item: Estagiário de Marketing & Comunicação

Descrição: Responsável por coordenar todas as ações relativas a divulgação, atendimento aos patrocinadores e poder público local, além de planejar ações de engajamento da comunidade local com as atividades desenvolvidas no projeto. Contratação PJ. MC: 2 pessoa x 12 meses.

Unidade: Pessoa
Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 2.000,00
Valor total: R\$ 48.000,00

Ação: Serviços de Terceiros

Duração: 12
Quantidade itens: 3
Valor total estimado: R\$ 120.000,00

Item: Serviço de Prestação de Contas

Descrição: Serviço de prestação de contas do projeto. Aquisição de dados e documentos junto ao proponente e manutenção dos mesmos. Contato com fornecedores e entrega das prestações de conta parcial e final do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses.

Unidade: Serviço
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 8.000,00
Valor total: R\$ 96.000,00

Item: Serviços Contábeis

Descrição: Contratação de serviços contábeis para o projeto (geração de folha de pagamento, holerites, emissão de guias de impostos e encargos, lançamento contábil e fiscal de todos os pagamentos do projeto). Contempla serviços desde aprovação até a finalização (prestação de contas) do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses.

Unidade: Serviço
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 1.000,00
Valor total: R\$ 12.000,00

Item: Serviços de Assessoria Jurídica

Descrição: Serviço técnico especializado destinado ao suporte jurídico do projeto, abrangendo análise contratual, conformidade legal e orientação normativa. MC: 1 serviço x 12 meses.

Unidade: Serviço
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 1.000,00
Valor total: R\$ 12.000,00

Ação: Divulgação / Promoção

Duração: 12
Quantidade itens: 5
Valor total estimado: R\$ 6.260,00

Item: Banners 1,00 X 1,30m

Descrição: Banner para divulgação do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. Previsto 1 unidade para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 400,00
Valor total: R\$ 400,00

Item: Cartucho Impressora

Descrição: Aquisição de cartuchos de tinta para impressão de documentos administrativos, materiais informativos e peças de divulgação relacionadas ao projeto.

MC: 2 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 100,00

Valor total: R\$ 200,00

Item: Faixa

Descrição: Material para fixação das marcas apoiadoras e da LIE dentro do local das atividades do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 2 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 1.200,00

Valor total: R\$ 2.400,00

Item: Resma de Papel

Descrição: Aquisição de resmas de papel para impressão de materiais administrativos, comunicados, relatórios e materiais de divulgação das atividades do projeto. MC: 2 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 30,00

Valor total: R\$ 60,00

Item: Wind Flag

Descrição: Material para fixação das marcas apoiadoras e da LIE dentro do local das atividades do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 4 unidades para o período de execução do projeto.

Unidade: Unidade

Quantidade: 4

Valor unitário: R\$ 800,00

Valor total: R\$ 3.200,00

Ação: Encargos Trabalhistas

Duração: 12

Quantidade itens: 1

Valor total estimado: R\$ 4.000,00

Item: Encargos Trabalhistas - Estagiário de Marketing & Comunicação

Descrição: Provisão de Férias conforme legislação.

Unidade: Encargo

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 2.000,00

Valor total: R\$ 4.000,00

Ação: Transporte / Locomoção

Duração: 12

Quantidade itens: 1

Valor total estimado: R\$ 5.400,00

Item: Auxílio Transporte - Estagiários

Descrição: Auxílio de vale Transporte para os estagiários do projeto para uso no deslocamento ida/volta ao local de trabalho. MC: 2 unidades x 12 meses.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 225,00

Valor total: R\$ 5.400,00

Orçamento - Resumo

Fonte de financiamento: Lei 11.438	Valor total estimado
Total Atividade Fim	R\$ 1.736.171,90
Total Atividade Meio	R\$ 231.660,00
Total Atividade Fim + Meio	R\$ 1.967.831,90
Elaboração + Captação de Recursos	R\$ 100.000,00
Elaboração + Captação de Recursos(%)	5.08%
Total Parcial	R\$ 2.067.831,90
Acompanhamento do projeto	R\$ 0,00
Total Geral	R\$ 2.067.831,90

Fonte de financiamento:Todas	Valor total estimado
Lei 11.438	R\$ 1.967.831,90
Recursos Próprios	R\$ 0,00
Recursos Públicos	R\$ 0,00
Outros Incentivos Fiscais	R\$ 0,00
Outros Recursos	R\$ 0,00
Receitas Previstas	R\$ 0,00
Total do Projeto	R\$ 1.967.831,90

Vôlei do Futuro

Nº Projeto: 2601763

Lei de Incentivo
ao Esporte

Orçamento Analítico - Fonte de Financiamento: Lei 11.438

Atividade Fim						
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário Total
1	Ação: Eventos					
1.1	Medalhas	Medalhas para festivais - Medalhas destinadas à premiação simbólica dos participantes em festivais, avaliações e eventos internos do projeto, incentivando participação e desenvolvimento esportivo. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 80 beneficiários x 2 festivais + 40 unidades de reposição	200	Unidade	1	R\$ 40,00 R\$ 8.000,00
2	Ação: Material Permanente / Equipamento					
2.1	Notebook	Equipamento a ser utilizado para a gestão do projeto, registro e análise de dados dos participantes, elaboração de relatórios e materiais educativos, além do suporte às atividades de monitoramento e comunicação. MC: 4 unidades para o período de execução.	4	Unidade	1	R\$ 6.000,00 R\$ 24.000,00
2.2	Postes de Voleibol oficiais	Par de Poste para vôlei. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 2 pares para o período de execução do projeto	2	Par	1	R\$ 2.700,00 R\$ 5.400,00
3	Ação: Material Médico / Fisioterápico					
3.1	Aparelho de medir Pressão Arterial	Equipamento utilizado para monitoramento da pressão arterial dos participantes, garantindo maior controle e segurança nas atividades. Previsto 1 unidade para o período de execução do projeto.	1	Unidade	1	R\$ 180,00 R\$ 180,00
3.2	Balança	Equipamento para acompanhamento básico de indicadores físicos dos beneficiários, auxiliando no monitoramento das condições de saúde. Previsto 1 unidade para o período de execução do projeto.	1	Unidade	1	R\$ 500,00 R\$ 500,00
3.3	Estetoscópio	Instrumento utilizado para avaliação básica de sinais vitais, auxiliando no acompanhamento preventivo da saúde dos participantes. Previsto 1 unidade para o período de execução do projeto.	1	Unidade	1	R\$ 249,90 R\$ 249,90
3.4	Kit de Primeiros Socorros	Conjunto de materiais destinados ao atendimento imediato de ocorrências leves durante a execução das atividades. Necessário 1 unidade para execução das atividades do projeto.	1	Unidade	1	R\$ 300,00 R\$ 300,00
4	Ação: Serviços Operacionais					
4.1	Assessoria de Imprensa	Contratação de serviços de Assessoria de Imprensa, para divulgação das ações do projeto, além de patrocinadores, Ministério do Esporte, Lei de Incentivo e Governo Federal. MC: 1 serviço x 12 meses.	1	Serviço	12	R\$ 6.000,00 R\$ 72.000,00
4.2	Locação de Container	Aluguel de container para armazenamento dos equipamentos esportivos. MC: 1 unidade para o período de execução do projeto	1	Serviço	12	R\$ 6.500,00 R\$ 78.000,00
4.3	Serviço de Apoio Operacional	Prestação de serviços de apoio operacional para acompanhamento das atividades esportivas, organização logística dos núcleos e suporte à execução das ações previstas no projeto. MC: 1 serviço x 12 meses.	1	Serviço	12	R\$ 8.000,00 R\$ 96.000,00
4.4	Serviço de Assessoria de Comunicação	Contratação de empresa especializada em serviço de comunicação do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses.	1	Serviço	12	R\$ 6.000,00 R\$ 72.000,00
4.5	Serviços de Coordenação Operacional	Contratação de empresa responsável pela coordenação operacional de todas as ações, recursos e equipes, necessárias à execução das atividades do projeto.MC: 1 serviço x 12 meses.	1	Serviço	12	R\$ 15.000,00 R\$ 180.000,00
4.6	Serviço de Desenvolvimento de Gestão e Logística	Contratação de empresa responsável pela coordenação das atividades diárias (operacionais), otimização de processos, redução de custos, aumento da eficiência e produtividade, gestão de melhorias, supply chain, finanças e de todas as ações, recursos e equipes, necessárias à execução das atividades do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses.	1	Serviço	12	R\$ 8.000,00 R\$ 96.000,00
4.7	Serviço de Sonorização	Contratação de serviço de sonorização para suporte às atividades coletivas, eventos, festivais esportivos e ações de integração do projeto. MC: 1 serviço x 2 festivais	2	Serviço	1	R\$ 4.000,00 R\$ 8.000,00
4.8	Serviço de Foto e Filmagem	Registro fotográfico e audiovisual das atividades, eventos e festivais do projeto, para fins de documentação, prestação de contas e divulgação institucional. MC: 1 serviço x 12 meses	1	Serviço	12	R\$ 4.000,00 R\$ 48.000,00
4.9	Serviço de Técnico de Enfermagem	Serviço responsável pelo suporte em saúde, realizando monitoramento básico e atendimento inicial em intercorrências durante as atividades. Necessário 1 serviço x 12 meses.	1	Serviço	12	R\$ 2.500,00 R\$ 30.000,00
5	Ação: Transporte / Locomoção					
5.1	Aluguel de Carro	Aluguel de carro para deslocamentos da equipe aos núcleos do projeto. MC: 1 locação x 12 meses.	1	Locação	12	R\$ 4.000,00 R\$ 48.000,00
5.2	Combustível.	Combustível para abastecimento dos veículos nos deslocamentos até o local dos núcleos do projeto. Capacidade média do tanque do automóvel - 50L. MC: 50 litros x 4 visitas	200	Litro	12	R\$ 7,00 R\$ 16.800,00
5.3	Passagem Aérea	Passagem Aérea para gestão, coordenadores e equipe técnica em visitas aos núcleos. MC: 4 visitas x 3 pessoas x 2 trechos (ida e volta)	24	Bilhete	1	R\$ 2.000,00 R\$ 48.000,00
6	Ação: Seguro					
6.1	Seguro - Estagiários	Custos relacionados à contratação de serviços destinados à proteção da integridade física dos estagiários, como seguro ou planos de saúde, conforme necessidade do projeto. Cobertura total para os 2 estagiários x 12 meses do projeto.	2	Serviço	12	R\$ 30,00 R\$ 720,00
Total Atividade Fim: R\$ 1.736.171,90						

Vôlei do Futuro

Nº Projeto: 2601763

Atividade Fim						
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Valor Unitário Total
6.2	Seguro de Responsabilidade Civil	Seguro destinado à cobertura de eventuais danos materiais ou corporais a terceiros durante a realização das atividades esportivas e eventos do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses.	1	Serviço	12	R\$ 1.500,00 R\$ 18.000,00
7	Ação: Locação de Espaços					
7.1	Locação de Espaço Físico	Locação de espaço adequado para realização das aulas, treinos e atividades pedagógicas de voleibol previstas no projeto. MC: 1 locação x 12 meses.	1	Serviço	12	R\$ 4.000,00 R\$ 48.000,00
8	Ação: Recursos Humanos					
8.1	Coordenador Esportivo	Profissional responsável por coordenar e unificar a metodologia dos núcleos regionais. MC: 1 Profissional x 12 meses. Contratação PJ	1	Pessoa	12	R\$ 10.000,00 R\$ 120.000,00
8.2	Estagiário - 1. Graduando em educação física	Graduando em Educação Física, responsável por apoiar as atividades realizadas pelo professor na formação dos alunos. MC: 2 profissionais x 12 meses. Planilha RH do Ministério	2	Pessoa	12	R\$ 1.000,00 R\$ 24.000,00
8.3	Gerente Geral - 3. Experiência comprovada na gestão de projetos e liderança de equipes por, no mínimo, 2 anos.	Profissional responsável por planejar e controlar a execução de projetos, definir papéis, atribuir tarefas, acompanhar e documentar o andamento da sua equipe. MC: 1 profissional x 12 meses. Planilha RH do Ministério. Contratação PJ.	1	Pessoa	12	R\$ 14.000,00 R\$ 168.000,00
8.4	Professor 1 - 1. Nível superior completo em educação física com registro no CREF.	Professor, responsável por organizar as turmas, planejar e aplicar as atividades, gerenciar as turmas de esportes, ministrar aulas de educação física, articulando o processo de ensino-aprendizagem na formação dos alunos. MC: 1 profissional x 12 meses. Planilha RH do Ministério	1	Pessoa	12	R\$ 4.000,00 R\$ 48.000,00
8.5	Assistente Social - Currículo Básico	Responsável pelo serviço de âmbito social a indivíduos ou grupos em tratamento de saúde física ou mental, identificando e analisando seus problemas e necessidades materiais, psíquicas e de outra ordem, aplicando os processos básicos de serviço social, para facilitar a recuperação do aluno e promover a sua reintegração ao meio social, familiar e de trabalho. MC: 1 profissional x 12 meses. Planilha RH do Ministério. Contratação PJ	1	Pessoa	12	R\$ 4.000,00 R\$ 48.000,00
9	Ação: Encargos Trabalhistas					
9.1	Encargos trabalhistas - Estagiário - 1. Graduando em educação física	Provisão de Férias conforme legislação.	2	Encargo	1	R\$ 1.000,00 R\$ 2.000,00
9.2	Encargos Trabalhistas - Professor	Encargos inerentes a contratação por CLT, proporcional a 70% do pagto da função, distribuído por: INSS; FGTS; 13º Salário; INSS sobre o 13º; FGTS sobre o 13º; Abono de Férias; Aviso Prévio; Indenização Resc.	1	Encargo	12	R\$ 2.800,00 R\$ 33.600,00
10	Ação: Hospedagem / Alimentação					
10.1	Diária	Cobertura de despesas de alimentação e transporte para equipe técnica ou convidados durante atividades, eventos ou capacitações vinculadas à execução do projeto. MC: 3 pessoas x 3 diárias x 4 visitas.	36	Unidade	1	R\$ 188,50 R\$ 6.786,00
10.2	Kit Lanche	Kit Lanche para os beneficiários do projeto em dias de aula. MC: 80 beneficiados x 3 dias x 4,5 semanas.	1080	Unidade	12	R\$ 20,00 R\$ 259.200,00
10.3	Hospedagem	Hospedagem para gestão, coordenadores e equipe técnica em visitas aos núcleos. MC: 3 pessoas x 2 diárias x 4 visitas.	24	Unidade	1	R\$ 400,00 R\$ 9.600,00
11	Ação: Uniformes					
11.1	Agasalho Equipe Técnica	Uniforme conjunto (casaco + calça) em moletom ou similar com customização em silk ou similar. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC = 9 pessoas x 1 unidade + 4 unidades de reposição = 13 unidades.	13	Unidade	1	R\$ 340,00 R\$ 4.420,00
11.2	Bermuda Uniforme - Equipe Técnica	Bermuda para uniformizar a equipe de trabalho ao longo do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC = 9 pessoas x 3 unidades = 27 unidades.	27	Unidade	1	R\$ 80,00 R\$ 2.160,00
11.3	Camisa Uniforme - Equipe Técnica	Camisa para uniformizar a equipe de trabalho ao longo do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC = 9 pessoas x 3 unidades = 27 unidades.	27	Unidade	1	R\$ 84,00 R\$ 2.268,00
11.4	Camisa Polo Uniforme - Equipe Coordenação	Camisa para uniformizar a equipe de trabalho ao longo do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC = 4 pessoas x 2 unidades + 4 unidades de reposição = 12 unidades.	12	Unidade	1	R\$ 84,00 R\$ 1.008,00
11.5	Camisa Uniforme - Beneficiados	Camisa para atendimento aos beneficiários. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 80 beneficiados x 1 unidades + 40 unidades de reserva técnica = 120 unidades.	120	Unidade	1	R\$ 84,00 R\$ 10.080,00
11.6	Short Uniforme - Beneficiados	Short para atendimento aos beneficiários. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 80 beneficiados x 1 unidades + 40 unidades de reserva técnica = 120 unidades.	120	Unidade	1	R\$ 84,00 R\$ 10.080,00
11.7	Meia	Par de meias para utilização dos beneficiários durante as atividades do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 80 beneficiados x 1 unidades + 40 unidades de reserva técnica = 120 unidades.	120	Par	1	R\$ 30,00 R\$ 3.600,00
11.8	Sacochila - Beneficiados	Sacochila personalizada para atendimento aos beneficiários. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 80 beneficiados x 1 unidades + 40 unidades de reserva técnica = 120 unidades.	120	Unidade	1	R\$ 49,00 R\$ 5.880,00
Total Atividade Fim: R\$ 1.736.171,90						

Vôlei do Futuro

Nº Projeto: 2601763

Lei de Incentivo
ao Esporte

Atividade Fim						
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário Total
11.9	Tênis	Calçado esportivo personalizado para utilização dos beneficiários do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 80 beneficiados x 1 unidade + 40 unidades de reserva técnica = 120 unidades.	120	Par	1	R\$ 300,00 R\$ 36.000,00
12 Ação: Material de Consumo / Esportivo						
12.1	Antena de Vôlei	A Antena para Rede De Voleibol é um bastão/vara flexível com 1,80m de comprimento e aproximadamente 10mm, fabricada com fibra de vidro. São instaladas na extremidade superior esquerda e direita da rede, sendo fixadas verticalmente e opostas uma da outra. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 2 unidades + 2 unidades de reposição.	4	Unidade	1	R\$ 200,00 R\$ 800,00
12.2	Apito	Apito profissional destinado à condução de treinos, atividades pedagógicas e jogos educativos de voleibol realizados ao longo das ações do projeto. MC: 2 unidades + 2 unidades de reposição.	4	Unidade	1	R\$ 40,00 R\$ 160,00
12.3	Bambolê	Bambolê - feito em PVC, reforçado com junção plástica, 65 cm de diâmetro, cores variadas. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 12 unidades para o período de execução do projeto.	12	Unidade	1	R\$ 20,00 R\$ 240,00
12.4	Bola de vôlei modelo oficial	Bola de Vôlei para o desenvolvimento das atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 40 unidades para o período de execução do projeto.	40	Unidade	1	R\$ 200,00 R\$ 8.000,00
12.5	Bolas de borracha	Bola de iniciação confeccionada em borracha é ideal para as práticas esportivas de iniciantes. Informações Técnicas - Diversos Tamanhos. Composição: Borracha. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 15 unidades para o período de execução do projeto.	15	Unidade	1	R\$ 50,00 R\$ 750,00
12.6	Caixas de Armazenamento	Caixa Plástica 50litros. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto MC: 4 unidades para o período de execução do projeto.	4	Unidade	1	R\$ 65,00 R\$ 260,00
12.7	Carrinho de Bola	Carrinho para alocação e armazenamento das bolas durante os treinamentos e jogos, por conta da otimização e segurança das ações realizadas. São necessárias 4 unidades, pois ficam espalhados em locais diferentes da quadra, dependendo do tipo de treinamento. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 2 unidades para o período de execução do projeto.	2	Unidade	1	R\$ 1.200,00 R\$ 2.400,00
12.8	Colchonete	Colchonetes necessários para treinamentos e atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 20 unidades para o período de execução do projeto.	20	Unidade	1	R\$ 170,00 R\$ 3.400,00
12.9	Corda de pular	Corda que permite o trabalho cárdio e, com frequência e intensidade, trabalha também o fortalecimento de músculos e a melhora da frequência respiratória, além de auxiliar na queima de calorias. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 20 unidades para o período de execução do projeto.	20	Unidade	1	R\$ 35,00 R\$ 700,00
12.10	Escada de agilidade	Tiras feitas de nylon super resistentes e o degrau feito de plástico super rígido. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 2 unidades para o período de execução do projeto.	2	Unidade	1	R\$ 85,00 R\$ 170,00
12.11	Fita Demarcatória - Vôlei	Fita Adesiva de Demarcação de Solo. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 10 unidades para o período de execução do projeto.	10	Unidade	1	R\$ 30,00 R\$ 300,00
12.12	Half Cone	Cone formato tartaruga para o desenvolvimento das atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 60 unidades para o período de execução do projeto.	60	Unidade	1	R\$ 6,00 R\$ 360,00
12.13	Kit Mini de Vôlei	Kit de Mini de Vôlei para o desenvolvimento das atividades composto por 2 bases de ferro, 2 postes e uma rede de nylon. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 3 kits para o período de execução do projeto.	3	Unidade	1	R\$ 4.400,00 R\$ 13.200,00
12.14	Mini Cones	Mini cone para o desenvolvimento das atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 30 unidades para o período de execução do projeto.	30	Unidade	1	R\$ 13,00 R\$ 390,00
12.15	Par de Protetor de Poste	Equipamento necessário para compor a parte de segurança dos atletas, revestindo os postes de rede, composto por material em espuma, revestido com couro. Usado um par em treinamento e 1 para jogos oficiais. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 2 pares + 1 par reposição.	3	Par	1	R\$ 1.800,00 R\$ 5.400,00
12.16	Prancheta	Prancheta utilizada pelos professores e monitores para organização de treinos, registro de atividades e orientação tática durante as aulas de voleibol. MC: 2 unidades para o período de execução do projeto.	2	Unidade	1	R\$ 10,00 R\$ 20,00
12.17	Rede de Voleibol	Rede oficial para prática de voleibol, com medidas e especificações conforme as normas da modalidade. Indicada para uso em treinamentos e competições. O valor inclui o custo da rede e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 2 unidades para o período de execução do projeto.	2	Unidade	1	R\$ 720,00 R\$ 1.440,00
12.18	Régua de medição de Rede	Equipamento necessário para medição da altura da rede. Item oficial e de exigência cobrado pela equipe de arbitragem. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 1 unidades para o período de execução do projeto.	1	Unidade	1	R\$ 510,00 R\$ 510,00
12.19	Squeeze	Squeeze personalizada. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 80 beneficiados x 1 unidades + 40 unidades de reserva técnica = 120 unidades.	120	Unidade	1	R\$ 36,00 R\$ 4.320,00
12.20	Saco para Bolas	Saco para Bolas para o desenvolvimento das atividades. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto.MC: 4 unidades para o período de execução do projeto.	4	Unidade	1	R\$ 130,00 R\$ 520,00
Total Atividade Fim: R\$ 1.736.171,90						

Vôlei do Futuro

Nº Projeto: 2601763

Lei de Incentivo
ao Esporte

Atividade Meio							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
1	Ação: Recursos Humanos						
1.1	Coordenador Administrativo	Coordenação dos serviços administrativos do projeto, como controle de gestão financeira, organização de arquivos e informações, controle de contas, remessas, controle de emissão da documentação de RH. Contratação PJ. MC: 1 pessoa x 12 meses.	1	Pessoa	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
1.2	Estagiário de Marketing & Comunicação	Responsável por coordenar todas as ações relativas a divulgação, atendimento aos patrocinadores e poder público local, além de planejar ações de engajamento da comunidade local com as atividades desenvolvidas no projeto. Contratação PJ. MC: 2 pessoa x 12 meses.	2	Pessoa	12	R\$ 2.000,00	R\$ 48.000,00
2	Ação: Serviços de Terceiros						
2.1	Serviço de Prestação de Contas	Serviço de prestação de contas do projeto. Aquisição de dados e documentos junto ao proponente e manutenção dos mesmos. Contato com fornecedores e entrega das prestações de conta parcial e final do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses.	1	Serviço	12	R\$ 8.000,00	R\$ 96.000,00
2.2	Serviços Contábeis	Contratação de serviços contábeis para o projeto (geração de folha de pagamento, holerites, emissão de guias de impostos e encargos, lançamento contábil e fiscal de todos os pagamentos do projeto). Contempla serviços desde aprovação até a finalização (prestação de contas) do projeto. MC: 1 serviço x 12 meses.	1	Serviço	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
2.3	Serviços de Assessoria Jurídica	Serviço técnico especializado destinado ao suporte jurídico do projeto, abrangendo análise contratual, conformidade legal e orientação normativa. MC: 1 serviço x 12 meses.	1	Serviço	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
3	Ação: Divulgação / Promoção						
3.1	Banners 1,00 X 1,30m	Banner para divulgação do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. Previsto 1 unidade para o período de execução do projeto.	1	Unidade	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
3.2	Cartucho Impressora	Aquisição de cartuchos de tinta para impressão de documentos administrativos, materiais informativos e peças de divulgação relacionadas ao projeto. MC: 2 unidades para o período de execução do projeto.	2	Unidade	1	R\$ 100,00	R\$ 200,00
3.3	Faixa	Material para fixação das marcas apoiadoras e da LIE dentro do local das atividades do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 2 unidades para o período de execução do projeto.	2	Unidade	1	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
3.4	Resma de Papel	Aquisição de resmas de papel para impressão de materiais administrativos, comunicados, relatórios e materiais de divulgação das atividades do projeto. MC: 2 unidades para o período de execução do projeto.	2	Unidade	1	R\$ 30,00	R\$ 60,00
3.5	Wind Flag	Material para fixação das marcas apoiadoras e da LIE dentro do local das atividades do projeto. O valor inclui o custo do item e o frete para entrega no local de execução do projeto. MC: 4 unidades para o período de execução do projeto.	4	Unidade	1	R\$ 800,00	R\$ 3.200,00
4	Ação: Encargos Trabalhistas						
4.1	Encargos Trabalhistas - Estagiário de Marketing & Comunicação	Provisão de Férias conforme legislação.	2	Encargo	1	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
5	Ação: Transporte / Locomoção						
5.1	Auxílio Transporte - Estagiários	Auxílio de vale Transporte para os estagiários do projeto para uso no deslocamento ida/volta ao local de trabalho. MC: 2 unidades x 12 meses.	2	Unidade	12	R\$ 225,00	R\$ 5.400,00
Total Atividade Meio: R\$ 231.660,00							
Total Atividade Fim + Meio: R\$ 1.967.831,90							
Elaboração + Captação de Recursos: R\$ 100.000,00							
Elaboração + Captação de Recursos(%): 5.08 %							
Total Geral: R\$ 2.067.831,90							